elles signifient aussi que le paresseux, qui, semblable au sable des rives de l'Océan, ne produit rien, est la demeure du démon.....

L'oisiveté fait courir des dangers à ceux que les guerres n'avaient pu dompter, dit saint Ambroise : *Tentant otia quos bella non fregerant* (Serm. II in Psal. cxviii).

La paresse, dit saint Bernard, est la mère de toutes les tentations : *Pigritia mater est omnium tentationum* (Ad fratres de Monte Dei).

La paresse, dit saint Thomas, est l'hameçon avec lequel le démon prend les âmes : *Otium est hamus diaboli* (De Peccat.).

Comment le démon ne vaincra-t-il pas le paresseux, puisqu'il le trouve sans armes, sans défense, sans précautions?... C'est une maison ouverte à tous les voleurs de l'enfer.....

De quelle honte se couvrent le paresseux; combien il est esclave et méprisabile.

S'ABANDONNER au luxe et à l'oisiveté est le propre des esclaves, dit Alexandre le Grand : *Servile est otio et luxui vacare* (Plutarch., Vit. illust. vir.).

Allez à la fourmi, paresseux, dit l'Écriture, considérez ses voies, et devenez sage : *Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et discite sapientiam* (Prov. vi. 6). Elle prépare sa nourriture pendant l'été; elle rassemble sa provision durant la moisson : *Parat in æstate cibum suum, et congregat in messe quod comedat* (Ibid. vi. 8).

O paresseux impudent! s'écrie saint Bernard; mille millions d'anges servent Dieu, et dix mille millions se tiennent prêts à exécuter ses ordres; et toi tu prétends te reposer! (*De Acedia*).

Voici de quoi humilier le paresseux, voici qui prouve combien il est méprisabile. Le paresseux, dit l'Écriture, a été lapidé avec une poignée de boue; tous parleront du mépris qui lui a été infligé : *In lapide luteo lapidatus est piger; et omnes loquentur super aspersionem illius* (Eccli. xxii. 1). Le paresseux a été lapidé avec de la fiente de bœuf; quiconque le touchera, secouera ses mains : *De stercore boum lapidatus est piger; et omnis qui tetigerit eum excutiet manus* (Ibid. xxii. 2).

La paresse est tellement odieuse et coupable que les hommes regarderont celui qui s'y abandonne comme digne d'être lapidé; mais le mépris qu'ils éprouveront pour lui sera si grand, qu'au lieu de pierres, ils se serviront de boue et de fiente de bœuf. Ensuite, tous s'éloigneront de lui comme d'un être vil, tous le repousseront, et celui qui l'aura touché secouera ses mains souillées et se hâtera de les laver..... Ces paroles de la sainte Écriture montrent aussi que le

paresseux est la faiblesse même, puisque un peu de boue et de fumier suffit pour l'accabler et l'abattre.....